N.0 S/40, de 1972 In.• 175/72, na origem!, do Sr. Go­
~rnador do Estado do Paraná, solicitando autorização 
o senado Federal para que o Estado do Paraná possa 
)ntratar, através do seu Departamento de Estradas de 
odagern, operação de empréstimo externo no valor de 
S$ 3.900.000,00 (três milhões e novecentos mil dólares}, 
:ua o fim que específica. 

N.0 S/39, de 1972 <n.0 278/72, na origem!, do Sr. Go­
~rnador do Estado de Pernambuco, solicitando autoriza. 
io do Senado Federal para que o Estado de Pernam· 
1co possa contratar operação de crédito externo, até o

[...]

0 S/41, de 1972 ln.O GG./SA ~ 1023/72, na origem), 
do Sr. Governador do Estado do Rio Grande do Sul, 
solicitando autorização do Senado Federal para que aquele 
Estado possa contratar, através da Companhia Riogran­
dense de Telecomunicações - CRT, operação de finan­
ciamento externo no valor deUS$ 35.000.000,00 (trinta e 
cinco milhões de dólares), destinada à expansão e melho­
ramentos dos serviços telefônicos do Est::J.do, para o triênio 
1972/1974. 

2. 4 - Discursos do Expediente 

SENADOR CARLOS LINDENBERG - Pronuncia­
mento feito pelo Ministro dos Transportes, por ocasião 
da inauguração de trecho da BR-101, ligando João Neiva